04 июня 2025 года

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ№ 513

АДМИНИСТРАЦИЯ АТИРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 мая 2025 года                                                                                                № 28

с. Атирка

О внесении изменений в постановление Администрации Атирского сельского поселения «Об утверждении

Порядка определения объема

и условий предоставления муниципальным бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели»
от 24 августа 2022 года № 86

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным
законом от 06 марта 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от  25 октября 2023 года №

1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам,
регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий,

в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей
указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», руководствуясь Уставом Атирского сельского

поселения Тарского муниципального района Омской области, Администрация Атирского

сельского поселения Тарского муниципального района Омской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Порядок определения объема и условий предоставления муниципальным

бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели от 24 августа 2022 года № 86, следующие

изменения:
а) в преамбуле слова «www.atrsk.tarsk.omskportal.ru» заменить словами «https://atirskoe-

r52.gosweb.gosuslugi.ru»;

б) в пункте 2.2 раздела 2:
- в подпункте 6 точку заменить точкой с запетой;

- дополнить подпунктом 7 следящего содержания:

«- в правовом акте указываются условия и порядок заключения между главным распорядителем
бюджетных средств и получателем субсидии, а также иной организацией (при необходимости) соглашения,

дополнительного соглашения к соглашению, в том числе дополнительного соглашения о расторжении

соглашения (при необходимости), в соответствии с типовыми формами, установленными финансовым
органом субъекта РФ (финансовым органом муниципального образования) для соответствующих субсидий, за

исключением требования о заключении соглашений о предоставлении субсидий из бюджета субъекта

Российской Федерации, местного бюджета в государственной интегрированной информационной системе
управления общественными финансами «Электронный бюджет» в соответствии с типовыми формами,

установленными Министерством финансов Российской Федерации для соглашений о предоставлении

субсидий из федерального бюджета (в случае если источником финансового обеспечения расходных
обязательств субъекта Российской Федерации (муниципального образования) по предоставлению указанных

субсидий являются межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, из федерального бюджета
бюджету субъекта Российской Федерации) (за исключением соглашений, заключаемых с соблюдением

требований законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны и иной охраняемой

законом тайны);
-  в правовом акте указываются следующие требования к получателю субсидии (участнику отбора),

которым он должен соответствовать на дату, определенную правовым актом:

получатель субсидии (участник отбора) не находится в перечне организаций и физических лиц, в

отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;

получатель субсидии (участник отбора) не находится в составляемых в рамках реализации

полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами,
специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц,

связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового

уничтожения;
получатель субсидии (участник отбора) не является иностранным агентом в соответствии с

Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием»;

- в правовом акте указывается, что у получателя субсидии (участника отбора) на едином налоговом
счете отсутствует или не превышает размер, определенный п. З ст. 47 Налогового кодекса РФ, задолженность

по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы РФ.»;

в) раздел 2 дополнить пунктом 2.19, 2.20 следующего содержания:
«2.19. Способ предоставления субсидии:

- финансовое обеспечение затрат;

- возмещение недополученных доходов и (или) возмещение затрат.
2.20. В правовом акте предусматриваются положения, согласно которым:

при реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, в форме слияния,

присоединения или преобразования в соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного
соглашения к соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием в соглашении юридического

лица, являющегося правопреемником;

при реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, в форме разделения,
выделения, а также при ликвидации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, или

прекращении деятельности получателя субсидии, являющегося индивидуальным предпринимателем (за

исключением индивидуального предпринимателя, осуществляющего деятельность в качестве главы
крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии с абзацем вторым пункта 5 статьи 23 Гражданского

кодекса Российской Федерации), соглашение расторгается с формированием уведомления о расторжении
соглашения в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по соглашению с отражением

информации о неисполненных получателем субсидии обязательствах, источником финансового обеспечения

которых является субсидия, и возврате неиспользованного остатка субсидии в соответствующий бюджет
бюджетной системы Российской Федерации;

при прекращении деятельности получателя субсидии, являющегося индивидуальным

предпринимателем, осуществляющим деятельность в качестве главы крестьянского (фермерского) хозяйства в
соответствии с абзацем вторым пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации,

передающего свои права другому гражданину в соответствии со статьей 18 Федерального закона «О

крестьянском (фермерском) хозяйстве», в соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного
соглашения к соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием стороны в соглашении иного

лица, являющегося правопреемником.»;

г) раздел 3 дополнить пунктом 3.5 следующего содержания:
« 3.5. В целях установления требований к представлению отчетности в правовом акте

предусматриваются положения, определяющие:

порядок представления дополнительной отчетности (с указанием ее наименования), подлежащей

представлению получателем субсидии в сроки и по форме, которые определены соглашением (при
необходимости);

порядок и сроки проверки и принятия главным распорядителем бюджетных средств отчетности,

представленной получателем субсидии.»;
д) раздел 4 дополнить пунктом 4.8, 4.9 следующего содержания:

«4.8.  В целях установления требований к проведению мониторинга достижения результатов

предоставления субсидии в правовом акте указываются положения, предусматривающие проведение
мониторинга достижения значений результатов предоставления субсидии, определенных соглашением, и

событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата

предоставления субсидии (контрольная точка), главным распорядителем бюджетных средств в порядке и по

формам, которые установлены порядком проведения мониторинга достижения результатов.

4.9. Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий и порядка предоставления

субсидий и ответственности за их нарушение включают следующие меры ответственности за нарушение
условий и порядка предоставления субсидий, в том числе за недостижение результатов предоставления

субсидий: уплата получателем субсидии пени в случае недостижения в установленные соглашением сроки

значения результата предоставления субсидии в размере одной трехсотшестидесятой ключевой ставки
Центрального банка РФ, действующей на дату начала начисления пени, от суммы субсидии, подлежащей

возврату, за каждый день просрочки (с первого дня, следующего за плановой датой достижения результата

предоставления субсидии до дня возврата субсидии (части субсидии) в соответствующий бюджет) (при
необходимости).».

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Официальный вестник

Атирского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Атирского сельского поселения Тарского
муниципального района Омской области (https://atirskoe-r52.gosweb.gosuslugi.ru).

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Атирского сельского поселения                                          И.И. Кириллов

https://atirskoe-r52.gosweb.gosuslugi.ru/